Av. Dr. Edgard Chastinet Guimarães, S/N, Bairro São Geraldo, Juazeiro-BA, CEP: 48.905-680
E-mail: ecohumanadtcs@gmail.com, TELEFAX: (0xx74) 3611-7248 / 7363 – Ramal: 216.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA HUMANA E

GESTÃO SOCIOAMBIENTAL

RESOLUÇÃO COLEGIADO PPGEcoH Nº 01/2019

Dispõe sobre mudança de Orientador no âmbito do Programa

de Pós-Graduação em Ecologia Humana e Gestão

Socioambiental - PPGEcoH

O Colegiado do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ECOLOGIA HUMANA E

GESTÃO SOCIOAMBIENTAL (PPGEcoH), Departamento de Tecnologia e Ciências

Sociais da Universidade do Estado da Bahia, no uso de suas competências legais e

regimentais e considerando a necessidade de regulamentar o processo de mudança de

orientador no âmbito do PPGEcoH,

RESOLVE:

Art. 1º - A mudança de orientador no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Ecologia

Humana e Gestão Socioambiental será admitida, apenas nos casos em que:

a) O discente, poderá pleitear mudança de orientador em razão de reavaliação de seu objeto
de pesquisa até o final do primeiro semestre do início do curso de Mestrado e ao final do

segundo semestre do curso de Doutorado,;

b) Caso haja incompatibilidade entre orientador e orientando devidamente comprovada por

comissão constituída pelo colegiado para apurar razões conflitivas que impeçam a

convivência saudável e possam comprometer a continuidade acadêmica do curso pelo aluno;

c) Por razões de saúde (devidamente justificada por laudo médico oficial) que se constitua
em impeditivo para a continuidade do projeto de pesquisa e que necessite mudança de

orientador;

Art. 2° - Independente do motivo, o aluno só poderá solicitar mudança de orientador, uma

única vez.

Art. 3º - Para solicitar mudança de orientador, o aluno deverá:

a) Apresentar requerimento formal ao colegiado do PPGEcoH em que constem os motivos da

possível mudança, conforme modelo disponível no site do PPGEcoH

(https://portal.uneb.br/ppgecoh/);

b) Obter e apresentar a anuência do orientador atual e do orientador que passará a lhe

acompanhar.

Art. 4º - Os casos omissos serão apreciados e deliberados pelo Colegiado do Programa.

Art. 5º - Essa Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Juazeiro, 15 de janeiro de 2019

Carlos Alberto Batista dos Santos

Coordenador do PPGEcoH

Portaria 2.462/18

mailto:ecohumanadtcs@gmail.com
https://portal.uneb.br/ppgecoh/